
 

  

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

DECISIONE A CONTRARREDEL DIRETTORE ACQUISTI  

N. 26 DEL 12 MARZO 2024  

 

PREMESSO 

1. che A.S.I.A. Napoli SpA (di seguito anche solo ASIA) è una società interamente partecipata 

dal Comune di Napoli per conto del quale gestisce, in regime di in house providing, il 

servizio di igiene urbana su tutto il territorio cittadino, giusta contratto di servizio del 7 

ottobre 2019 a rogito del Notaio Paolo Morelli di Napoli (rep. 141457; Racc. 32139); 

2. che, ai sensi dell’art. 16, comma 7, del D. Lgs. 175/2016, le società in house providing sono 

tenute all’acquisto di lavori, beni e servizi secondo la disciplina di cui al codice dei contratti 

pubblici; 

3. che l’attività svolta da ASIA rientra nell’alveo delle attività di pubblico interesse ai sensi 

dell’art. 177, comma 2, del d. lgs. n. 152/2006; 

4. che, al fine di garantire i controlli e le verifiche circa i sopraindicati servizi e gli spostamenti 

dei Responsabili dei servizi aziendali, il personale dell’azienda ha a disposizione vetture di 

servizio che vengono utilizzate per l’espletamento di tali operazioni; 

5. che, con determina n. 23 del 28 febbraio 2023, l’Amministratore Unico di ASIA ha 

rilasciato le “linee di indirizzo per i dirigenti: efficientamento energetico e mobilità 

sostenibile”; 

6. che al fine di garantire il rispetto delle linee di indirizzo di cui al punto precedente sono state 

espletate le seguenti attività: 

- adesione all’accordo quadro “Veicoli in noleggio 2 – Lotto 1” – CIG 9140730106, 

aggiudicato da Consip SpA, mediante emissione di apposito ordine di acquisto per il 

noleggio a lungo termine di n. 40 veicoli ad alimentazione esclusivamente elettrica; 

- acquisto di n. 2 autovetture ad alimentazione esclusivamente elettrica; 

7. che è, dunque, necessario approntare le attrezzature necessarie a garantire che le autovetture 

ad alimentazione elettrica possano effettuare la ricarica delle batterie che consentono il loro 

funzionamento;  

8. che è, quindi, necessario, affidare lo studio di fattibilità e la conseguente fornitura di 

attrezzature idonee allo scopo perseguito; 

9. che la Direzione Sviluppo Impianti di ASIA, ha, all’uopo, richiesto all’impresa BioPower 

Srl, specializzata nel settore merceologico di riferimento, un preventivo di spesa per le 

attività di cui al punto precedente; 

10. che il preventivo di spesa prodotto dalla BioPower Srl indica i seguenti importi per 

l’espletamento delle attività richieste: 

- Euro 3.998,00 per sopralluoghi, analisi, installazione e progettazione degli impianti per 

l’erogazione delle ricariche elettriche; 

- Euro 46.050,12 per la fornitura e posa in opera di n. 18 colonnine di ricarica, marca 

Orbis, potenza 2x22 Kw con 1 cavo e una presa Tipo 2 ad uso professionale per il 

collegamento in remoto e la gestione su piattaforma con protocollo OCCP 1.6 e 

successivi; 

- Euro 1.994,80 Fornitura di schede RFID per sblocco colonnine alla carica dei veicoli; 

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/


 

  

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

- Euro 9.578,00 Fornitura ed installazione software di Gestione della ricarica delle 

colonnine per visualizzazione dei flussi di carica a monitor. Il programma di gestione 

oltre a garantire la manutenzione da remoto e opportuno per la contabilizzazione dei 

kilometri. 

- Euro 16.996,00 per la manutenzione annuale per le stazioni di ricarica; 

11. che la Direzione Sviluppo Impianti di ASIA, ritenendo tecnicamente ed economicamente 

congrua l’offerta presentata dall’operatore economico, ha emesso la richiesta d’acquisto con 

ACU-M1 n. 3859 del 27 novembre 2023 allegando il preventivo di spesa prodotto dalla 

BioPower Srl per la realizzazione dello studio di fattibilità e la conseguente fornitura di 

wallbox per la ricarica delle autovetture green; 

CONSIDERATO 

• che il R.U.P. ha ritenuto congrua l’offerta. 

• che è, dunque, necessario procedere con l’affidamento della fornitura di n. 18 colonnine di 

ricarica così come descritte in premessa al fine di assicurare il corretto funzionamento delle 

autovetture elettriche acquistate da ASIA. 

• che il valore totale dell’affidamento per L’ACQUISTO STAZIONI DI RICARICA, 

SOFTWARE GESTIONE FLOTTA E MANUTENZIONE PER UN ANNO è stato stimato 

per un importo di € 78.586.92 oltre IVA; 

 

VISTO 

➢ l’art. 50, comma 1 lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito indicato anche 

come “Codice”) prevede che “le Stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, manche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante e 

architettura delle attività di esecuzione di lavori, in affidamento diretto, fino all’importo di 150.000 

euro”.  

➢ l’Allegato I.1 al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 definisce, all’art. 3, comma 1,lett. d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

➢ l’importo complessivo dell’affidamento di cui è titolare l’operatore economico BIOPOWER 

S.R.L. non eccede il limite di cui al precedente punto; 

➢ l’art. 17, comma 1, del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui “prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

   

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/


 

  

 

A.S.I.A. • Azienda Servizi Igiene Ambientale - Napoli S.p.A. 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli 

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  •  via Ponte dei Francesi, 37D  
Tel +39 081 735 15 85  •  Fax +39 081 2420682  •  e-mail: segreteria.generale@asianapoli.it  •  www.asianapoli.it  •  C.F. e P.Iva 07494740637 
 

Tanto premesso, considerato e visto il Direttore Acquisti di ASIA Napoli Spa, a ciò autorizzato 

giusta Procura Notarile Rep.1327 (Prot.21209/2022) in data 24 ottobre 2022, con la presente 

determina                                                                                                                                                     

                                                                                                 

DISPONE 

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) preso atto della congruità dell’offerta , di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023 la procedura denominata ODA N.004/2024, L’ACQUISTO 

STAZIONI DI RICARICA, SOFTWARE GESTIONE FLOTTA E MANUTENZIONE 

PER UN ANNO, alla società Biopower Srl, con sede legale in Napoli (Na) alla Via Toledo n. 

156, Codice Fiscale e Partita IVA n. 07834861218 per un importo complessivo di Euro 

78.586,92, oltre IVA, ovvero ai prezzi unitari di cui all’offerta n. 99 del 28 settembre 2023 

presentata dall’operatore economico; 

c) di individuare nei fondi propri della Stazione Appaltante la copertura finanziaria per il servizio in 

oggetto. 

d) di pubblicare il presente provvedimento, che non prevede l’invio di manifestazioni di interesse, 

sul sito di ASIA nell’apposita sezione Società Trasparente.  

 

 Il Direttore Acquisti 

 Vincenzo Pergola* 

 

 
(*) Il documento firmato in originale è conservato presso l’ufficio emittente  

 

mailto:segreteria.generale@asianapoli.it
http://www.asianapoli.it/

		2024-03-12T11:23:52+0000
	VINCENZO PERGOLA




